La redacción de la *Epistola ad Fredugardum* no nos permite ejemplos tan palpables, no obstante hemos escogido uno que nos parece suficientemente significativo. En dos textos distintos se refiere Pascasio al *sacramento del cuerpo y de la sangre*¹⁰⁴ y al *misterio del cuerpo y de la san-*

⁹⁹ "Quod hoc mysterium Christi nullus fidelium debeat ignorare. Sacramentum dominici corporis et sanguinis quod cotidie in ecclesia caelebratur, nemo fidelium ignorare debet..." (II,1-4).

¹⁰⁰ "Cur hoc mysterio ante passionem discipulis traditur. Ante passionem autem hoc sacramentum ideo celebratum est, ut..." (XVIII,1-4).

¹⁰¹ "Quibus uerbis hoc mysterium conficiatur. Nulli dubium quod sicut quando in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ter mergimur in fonte, tunc utique baptizamus non in uirtute illius et potestate qui haec dicit, sed in uirtute Christi qui hoc praecepit: *Ite, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Sic itaque et hoc sacramentum non meritis, non uerbis humanis, sed procul dubio diuinis efficitur et consecratur mandatis" (XV,1-9).

¹⁰² "Vnde mysterium uel sacramentum, quod Deus homo factus est, iure dicitur" (III,28-29).

¹⁰³ "Hoc quippe est, felix o homo, quod sacramentum uel mysterium uocatur" (VIII,29-30).

¹⁰⁴ "Ita et beatus Ciprianus confirmat in eo opere ad populum ubi de sacramento

*gre*¹⁰⁵. Que ambas expresiones hacen referencia a una misma cosa, es algo que no puede ser puesto en duda, y no cabe decir si es relevante o no el hecho de que el primer texto sea una mera referencia, mientras el segundo diga que por este misterio somos vivificados en el Espíritu, y permanecemos en él, así como también él en nosotros.

Por lo que respecta a la frecuencia con que ambos términos son usados, en el *De corpore et sanguine Domini* de Pascasio no hay diferencia apreciable¹⁰⁶. Curiosamente, no ocurre lo mismo en la *Epistola ad Fredugardum*, donde la frecuencia con que el término *sacramentum* es usado duplica prácticamente la de su sinónimo *mysterium*¹⁰⁷. Esto tampoco parece revestir mayor importancia, sobre todo por el hecho de que en dicho escrito abundan las citas de otros autores, por lo cual muchos de estos términos han sido tomados por Pascasio del autor correspondiente, y luego repetidos en sus explicaciones.

Resumiendo podemos decir que el sentido de ambos términos suele venir referido a la eucaristía a la que se alude frecuentemente con los términos *hoc sacramentum*, *hoc mysterium*, y expresiones parecidas¹⁰⁸. Tal vez *sacramentum* tenga en ocasiones un matiz de mayor concreción. A este respecto es de señalar que, excepto una vez en la *Epistola ad Fredugardum*¹⁰⁹, todas las veces que Pascasio habla del sacramento del cuerpo y de la sangre de Cristo, usa *sacramentum* en vez de *mysterium*¹¹⁰. También es de notar que en el capítulo III, donde se define el término *sacramentum*, está prácticamente ausente el término *mysterium*¹¹¹. Esto podría explicarse por razón de coherencia con la defini-